
تــا همیــن چنــد ســال قبــل یکــی از گفته هــای اغلــب 
کتابدوســتان این بود کــه هیچ چیزی جــای ورق زدن و 
لمــس صفحات کاغــذی کتــاب را نمی گیــرد. البته که 
برای بیشــتر ما هنوز هم این چنین است، اما ملزومات 
ابلاغی برای کنترل بیماری کرونا خواه ناخواه بخشی از 
سرانه مطالعه را به سوی خرید نسخه های الکترونیکی 
و صوتی کتاب کشانده، حالا آن تأکید سفت وسخت بر 
آثار چاپی تا اندازه ای رنگ باخته و شــاهد پیوند بیشــتر 
میان صنعت نشر و دنیای تکنولوژی هستیم. مصداقی 
از ایــن گفتــه را در گــزارش امــروز و بــه نقــل از مهــدی 
فیروزان، مدیرعامل »شهر کتاب« و فاطمه محمدی، 

مدیرمسئول مؤسسه »نوین کتاب گویا« می خوانید.
ë  به رغــم مشــکلات اقتصــادی مــردم کتابخوانــی را 

فراموش نکرده اند
بیش از یکسال از شیوع بیماری کرونا در کشورمان 
می گــذرد، یکســالی کــه روزهــا و ماه هــای ســختی را 
بــرای صنعت نشــرمان رقــم زد، آن هم در شــرایطی 
کــه فعــالان ایــن عرصــه پیش تــر هــم بــا مشــکلاتی 
دست به گریبان بودند. بااین حال نمی توان منکر وقوع 
برخی تحولات شــد، تهدیدهایی که به نظر می رســد 
فرصت های تازه ای را پیش روی این بخش فرهنگمان 
گذاشته اند که امروز درباره یکی از آنها می خوانید. طی 
ســال های اخیر شاهد شــکل گیری پلتفرم هایی برای 
عرضــه آنلاین کتاب های الکترونیکی و گویا بودیم که 
استفاده از آنها تحت شرایط حاکم بر یک سال گذشته 
با اقبال بیشتری روبه رو شده است؛ اپلیکیشن هایی که 
از مشهورترین آنها می توان به طاقچه، فیدیبو و کتابراه 
اشاره کرد. اگر تا به امروز فرصتی برای عضویت در این 
اپ ها پیدا نکرده اید تنها با اســتفاده از شــماره موبایل 
یا پســت الکترونیکی خود می توانید در هر یک از آنها 
عضو شده و برخوردار از کتابخانه شخصی خود شوید.

فرقی ندارد گوشــی موبایل، تبلت یا لپ تاپ شما 
تحت سیســتم عامل android یا ios باشــد، به راحتی 
می توانیــد اَپ هــای مذکــور را دانلود کــرده و با صرف 
زمــان اندکی به مقایســه میان امکاناتی کــه هر یک از 
این پلتفرم ها در اختیارتان می گذارند بپردازید؛ نقاط 
مشترک بسیاری میان پلتفرم های عرضه کتاب های 
گویــا و الکترونیکی وجود دارد. ازجمله تقســیم بندی 
کتاب ها از جهت مضمونی و حتی قالب آنها که ممکن 
اســت کتاب گویا یا الکترونیکی باشد. نکته قابل توجه 
وجود نمونه ای است که از آن طریق می توانید بخشی 
از کتاب صوتی را شنیده یا قسمتی از کتاب الکترونیکی 
را بخوانید تا قبل از خرید بفهمید منطبق بر سلیقه تان 
هست یا نه. اما بازگردیم به مبحثی که ابتدای گزارش 
خواندیــد، اینکه به رغم مشــکلات یک ســال اخیر که 
پیش روی فعالان نشــر، بویژه در خصوص کتاب های 
چاپی شــکل گرفته اهالی ایــن حوزه معتقــد به رونق 

گرفتن کتاب های گویا و الکترونیکی هستند. 
مدیرعامــل  فیــروزان،  مهــدی 
شــهر کتــاب دربــاره چرایــی رونــق 
گرفتن این بخش نشــر بــه »ایران« 
می گوید:»طی یک سال اخیر شاهد 
افزایــش توجه به تولید محتوا و انتقال فرهنگ و علم 
از طریق کتاب های صوتی، الکترونیکی و پادکســت ها 

بوده ایم. تا پیش از شیوع کرونا روند کسب تجربه مان 
در این قالب ها به آهستگی رخ می داد که این بیماری 

به آن سرعت بسیاری بخشید.«
ë تهدیدی که تبدیل به فرصت شد

این فعال فرهنگی معتقد است آمارها و گفته های 
فعالان نشــر گویای توجه بیشــتر مردم بــه کتاب های 
منتشرشــده در ایــن قالب اســت، او ضــرورت کاهش 
رفت وآمدها درنتیجه پروتکل های بهداشتی را بخشی 
از دلیل استقبال بیشتر از شیوه های نوین انتشار کتاب 
می دانــد. البته دراین  بین تأکیــد دارد که تنها جامعه 
کتابخــوان نبوده انــد کــه بــه این ســو جذب شــده اند و 

می گویــد: »اغلــب خانواده های طبقه متوســط بابت 
مسائل آموزشــی برای فرزندان خود تبلت یا لپ تاپ 
خریده انــد؛ اینهــا در کنار برطرف کردن نیاز آموزشــی 
خود در ابتدا به سراغ محصولاتی مانند فیلم رفتند اما 
کمی بعد خرید نســخه های الکترونیکی و صوتی هم 
به ســبد خرید اینترنتی آنان راه یافت. مسأله ای که به 

والدین آنان هم سرایت کرد.«
طــی هفته هــای اخیــر بــه نقــل از روابــط عمومی 
یکی از ســایت های فروش کالا که بخشی هم به کتاب 
اختصاص داده آمار فروش پانصد هزارجلدی تنها در 
یک روز منتشر شد، حالا گذشته از بحث هایی که بر سر 
صحت میــزان آن راه افتاد نکته ای که نمی توان منکر 
شد افزایش ســرانه مطالعه به لطف امکانات دنیای 
مجازی است. بر اساس آماری که آبان ماه 98 به نقل 
از ســیدعباس صالحی، وزیر ارشــاد منتشر شد سرانه 

روزانــه مطالعــه هر ایرانــی ۱3 دقیقه بــود.)23 آبان/
سال 98/تسنیم( اما فیروزان و دیگر اهالی فرهنگ این 

روزها از افزایش قابل توجه آن می گویند.
این مدیــر فرهنگی ادامــه می دهد:»پیوند هر چه 
بیشتر با دنیای تکنولوژی و امکاناتی ازجمله خواندن 
کتاب در گوشی تلفن همراه سبب شده در هر نقطه ای 
از شــهر و حتــی در رفت وآمدهــای درون شــهری هم 
به راحتــی بتوان کتــاب خواند. طیــف تازه ای از نســل 
جــوان طــی یــک ســال اخیــر بــه جامعــه کتابخــوان 
پیوســته اند، دراین  بین از دیگر اقشار جامعه که میان 
آنان همه ســن و گروهی هســت هم دیده می شود که 

بعید است دیگر دست از این عادت خود بردارند.«
البتــه ایــن اتفاقــی اســت کــه تــداوم آن بــه  گفتــه 
فیــروزان، تلاش هدفمنــد سیاســتگذاران  فرهنگی و 
دســت اندرکاران نشــر برای تشــویق بیشــتر مــردم به 

مطالعــه را طلــب می کند. فیــروزان معتقد اســت 
سرانه مطالعه دوازده دقیقه یکی- دو سال پیش 

امروز حتی به روزی چند ساعت هم رسیده است 
که البته بخشــی از آن هم به مقاله ها و مطالب 
بازنشــر شــده در فضای شــبکه های اجتماعی 
تعلق دارد. به گفته فیروزان ازآنجایی که هنوز 
زمان زیادی از جدی تر شدن فعالیت در ارتباط 

بــا کتاب های گویــا و الکترونیکی نمی گذرد فعلًا 
نمی تــوان از آن به عنوان یک امتیــاز اقتصادی برای 

ناشران یاد کرد و هنوز تا دستیابی تا بازگشت بخشی از 
سرمایه ناشران از این طریق فاصله  داریم.
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ë  به مناسبت روز جهانی قدس، کتاب »فلسطین
ســرزمین انبیــا« بــه زبــان اردو از ســوی رایزنــی 
فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در اسلام 
آباد، مشــتمل بــر تاریخچه ســرزمین فلســطین، 

تبیین دیــدگاه حضرت امام 
خمینــی)ره( و رهبــر معظم 
انقلاب )مد ظله( نســبت به 
مسأله فلســطین منتشر شد. 
در این کتــاب موضوعاتی از 
جملــه؛ فلســطین و قــدس، 
در  فلســطین  وضعیــت 
دوران جنگ هــای صلیبــی، 
دوره هــای  در  فلســطین 
یهودی هــای  عثمانــی، 
صهیونیســم،  بنیانگــذار 
دیدگاه  از  فلســطین  مســأله 

حضرت امــام خمینی)ره( و مســأله فلســطین از 
دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای پرداخته شده 
اســت. نســخه الکترونیکــی کتــاب مذکــور نیز در 
فضای مجازی در اختیار علاقه مندان قرار گرفت.

ë  در اجرای قرارداد سال جاری بیمه درمان تکمیلی 
تاکنون به بیش از ۳۶ هزار پرونده رســیدگی و بیش 
۵۸ میلیارد ریال خسارت پاراکلینیکی، بیمارستانی 
و دندانپزشــکی )بجز معرفی نامه های صادر شده( 
طی ۸۱۶ مرحله خسارت مستقیم به بیمه شدگان 
پرداخت شده است. در سال ۹۹ بیش از ۳۰ هزار نفر 
از هنرمندان، نویســندگان و روزنامه نگاران کشور و 
افراد تحت تکفل از بیمه درمان تکمیلی برخوردار 

شدند. /صندوق اعتباری هنر
ë  مرکز ملــی فرهنگ و هنر ژرژ پمپیــدو در پاریس

به مناسبت بازگشایی پس از چند ماه تعطیلی، از 
2۹ ماه مه برنامه کامل مرور آثار عباس کیارستمی 
را برگــزار می کنــد. ایــن برنامه شــامل نمایش ۴۶ 
فیلم از ســاخته های این چهره تأثیرگــذار موج نو 
ســینمای ایران اســت که برخــی از ایــن آثار طی 
چند ســال اخیر ترمیم شــده اند. برنامه مــرور آثار 
کیارستمی همچنین با برپایی یک نمایشگاه هنری 

با عنوان »خانه دوست کجاست؟« در مساحتی 
بیش از هزار مترمربع در مرکز هنری »ژرژ پمپیدو« 
همراه خواهد بود که شــامل نمایش مجموعه ای 
از عکس ها و چیدمان های دیده  نشده این هنرمند 

خواهد بود./ ایسنا
ë  گــروه اهــدا کننــده جوایز گلــدن گلــوب دیروز 

دوشــنبه طرحــی را ارائــه کــرد کــه بــر مبنــای آن 
اعضای سیاهپوست و رنگین پوست این سازمان 
افزایش پیدا می کند و همچنین محدودیت هایی 
بــرای دریافت هدیــه که اعضــای کمیته هــا برای 
وضــع  کننــد،  دریافــت  می تواننــد  کارهایشــان 
می شــود. در گزارشــی که ســال پیش و در آســتانه 
برگزاری گلدن گلوب 2۰2۱ منتشــر شد، روشن شد 
هیچ یک از ۸۶ عضو این ســازمان سیاهپوســت 
نیســتند و همچنیــن فرهنــگ فســاد بــا دریافت 
هدایــا و اقامــت در هتل هــای گرانقیمــت بــرای 
رأی دهندگان از ســوی مدیران برخــی از پروژه ها، 
می توانــد آنها را امیدوار بــه دریافت نامزدی کند. 
در پاسخ به این انتقادها بیش از ۱۰۰ شرکت روابط 
عمومی اعلام کردنــد اگر تغییراتــی در این زمینه 
صورت نگیرد، دسترســی مخاطبان خود را به این 

جوایز قطع می کنند./ مهر
ë  براســاس نظرســنجی مرکــز تحقیقــات ســازمان  

صداوســیما، میــزان مخاطبــان تلویزیــون در فصل 
زمستان ۹۹ نسبت به زمســتان ۹۸ حدود 2.۶ درصد 
افت داشته است. نتیجه مقایسه نظرسنجی زمستان 
۱۳۹۹ با زمستان ۱۳۹۸ نشان می دهد شبکه های خبر، 
نسیم، یک و سه بیشترین افت مخاطب را داشته اند. 
»خانه امن« از شــبکه یک، »دادســتان« از شبکه سه 
و »پایتخت ۵« از شــبکه آی فیلــم در رتبه های اول تا 
سوم پربیننده ترین ســریال های فصل زمستان ۱۳۹۹ 
قــرار گرفتند. در میان برنامه های شــاخص شــبکه ها 
هــم »عصــر جدیــد 2« از شــبکه ســه، »دورهمــی« و 
»کودک شــو« از شبکه نســیم در رتبه های اول تا سوم 
پربیننده تریــن برنامه های شــاخص فصل زمســتان 

۱۳۹۹ قرار گرفتند./ خبرآنلاین
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بزرگان کمک کنند این حوزه پویایی خود را حفظ کند
مؤسسه نوین کتاب گویا از سال 85 فعالیت خود را به شکل تخصصی 
در حوزه تولید و انتشار کتاب گویا شروع کرده و در طول یک و نیم دهه 
گذشته، تلاش زیادی کرده تا کتاب شنیداری را به عنوان قالبی جدید از 
کتاب برای استفاده عموم مردم معرفی کند. از اینکه در طول یک سال 
و اندی اخیر، استقبال از کتاب گویا به شکل تصاعدی افزایش پیداکرده 
خیلی خوشــحالیم؛ اما از طرفی هم متأســفیم که بهانه این استقبال، 
کرونا با دردســرها و مشــکلاتش بوده است. اثربخشــی تلاش های یک 
دهه ما، فقط کمی بیشتر از اثربخشی یک ساله کرونا بوده، اما به هرحال 
از اینکه توانسته  ایم نقشی در افزایش سرانه مطالعه جامعه  مان داشته باشیم خوشحالیم و امیدواریم 
این استقبال روند رو به رشد خود را ادامه دهد و کتاب دوستان، در کنار استفاده از کتاب چاپی، از کتاب 
الکترونیکی و صوتی هم نهایت بهره را ببرند. اما درباره اینکه پرسیدید شکل های نوین انتشار کتاب، 
چقدر در جذب نسل نوجوان و جوان به کتابخوانی مؤثر بودند باید به نکته ای اشاره کنم؛ نسل جدید، 
همراه و همدمی دائمی دارد که چه خوشمان بیاید و چه بدمان، گریزی جز پذیرفتن آن نداریم. پس 
چه بهتر که حتی اگر تکنولوژی های ارتباطی نوین را تهدیدی تلقی می کنیم، به فرصت تبدیلش کنیم 
و چه راهی بهتر از اینکه این همدم دائمی، تبدیل شــود به ابزاری برای مطالعه بیشــتر و بهتر. کتاب 
الکترونیکی و کتاب بخشی مهم از همین راه است. اما درباره آخرین پرسش شما، اینکه کتاب های گویا 
و الکترونیکی طی یک سال اخیر و محدودیت های کرونایی چقدر در حفظ ارتباط مخاطبان با دنیای 
کتاب و کتابخوانی مؤثر بوده اند معتقدم این همان موهبتی است که اگر فقط کمی، تعصب های خود 
را تلطیف کنیم، می توانیم از فایده هایش بهره ببریم. مردم و بویژه نسل جدید، با قالب های جدید 
کتاب ارتباط برقرار کرده اند. اگر به آمار فروش نســخه های الکترونیکی و صوتی کتاب ها در طول یک 
سال و اندی گذشته نگاهی بیندازید، عظمت و شکوه این ارتباط را خواهید دید. مردم در این مدت، 
نه تنهــا از کتاب و کتابخوانی دور نیفتاده  اند، کــه انگار بخش قابل توجهی از جامعه، تازه با این مقوله 
آشنا شده و انس گرفته است. از همه بزرگان عرصه فرهنگ دعوت می کنم این پدیده را به فال نیک 
بگیرند و با آغوش باز پذیرا باشند و کمک کنند این پدیده، پویایی خود را حفظ کند و روزبه روز تازه تر و 

اثربخش تر مسیر رو به رشد خود را ادامه دهد.
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 سیدحسام فروزان
منتقد

نمایشــگاه بین المللی قرآن کریم هر سال ماه مبارک 
رمضــان حال و هــوای خاصی برای روزه داران داشــت. 
فضای معنوی نمایشــگاه قــرآن به همــراه هنرمندان 
خوشنویس که کلام خدا را زیبا می نوشتند و چشم نوازی 
می کردند به همراه صوت دلنشین قاریان ممتاز کشور 
و نیز قراء کشــورهای دیگر نــوای روحبخش قرآن کریم 
را دردل و جــان انســان متجلــی می کــرد. امــا اکنون به 
خاطر شیوع بیماری کرونا از این فضای معنوی محروم 
ماندیــم و به فضای مجازی بســنده کردیــم. با نگاهی 
بــه برگــزاری نمایشــگاه های مختلــف قــرآن در ایــران 
بخصــوص نمایشــگاه هایی کــه قاریان مصری و ســایر 
قراء در کنار هم به تلاوت قرآن پرداختند موضوع تأثیر 
حضور قاریان ایرانی در عرصه مســابقات بین المللی 

موضوع بسیار مهمی بود که به چشم می خورد.
احمد ابوالقاسمی از قاریان پیشکسوت 
و بین المللــی قــرآن کــه در ایــن بــاره 
در  اســت  کــرده  پژوهــش  و  تحقیــق 
خصوص سبک مستقل قاریان ایرانی 
بــه خبرنگار »ایــران« می گوید:» هنوز قاریــان ایرانی در 
دنیا دارای ســبک مستقل نشده اند. بی تردید کارهایی 
در ایــن زمینه صورت گرفته اما هنوز ایرانیان به ســبک 
قاریــان مصــری قرآن می خواننــد و مــدل ایرانی قرآن 
تلاوت نمی کنند. چون مدل ایرانی خواندن شبیه ربنای 
اســتاد شــجریان اســت. یعنی تجوید دارد اما به سبک 
ایرانی اســت. در ایران به این شــیوه به صورت گسترده 
کسی به ســبک ایرانی قرآن نمی خواند. گرچه بعضی 
از مداحــان به این شــیوه قــرآن می خواننــد. اما خیلی 
گســترده نیســت و برای جهانی شــدن باید حتماً مدل 

خاصی باشد که با مدل قاریان جهان برابری کند.«
او دربــاره ســبک جــذاب مصــری و تــلاوت قاریــان 
ایرانی به این ســبک می گوید: »ســبک مصری  بســیار 
مدل جذابی اســت. اولاً به خاطــر طولانی بودن نفس 
در این سبک قرائت جذاب است و دوم اینکه مقاماتی 
که در خواندن اســتفاده می کنند تنوع بسیاری دارد. به 
طور مثال یک ســاعت یک قــاری مصری قرآن قرائت 
می کنــد. این هــا باعث شــد که مــا خیلی در ایــن حوزه 

نتوانســتیم اثر گذار باشیم. از این نظرکار بسیار سختی 
اســت . اما تأثیــر قاریان ایرانی بــر محافل بین المللی 

بسیار زیاد است.«
ابوالقاســمی در خصــوص عملکــرد قاریــان ایران 
در خارج از کشــور می گوید:» ایرانیان در ســبک و سیاق 
قرائت قــرآن به روش مصری خیلــی قوی عمل کرده 
اند. حتی از مصریان کمتر نیســتند و برابر مصریان که 
زبان مادریشــان اســت، می خوانند. از ســویی به خاطر 

اخلاق خیلی خوبی که قاریــان ایرانی در خارج از ایران 
دارند. بیشتر طالبند که از قاریان ایرانی استفاده کنند.«

او در خصــوص تــلاوت قــرآن بــه شــیوه ایرانــی 
تصریــح کــرد: »تلاوت قــاری یک فرهنــگ عمومی 
جهانــی نیــاز دارد. بــرای همیــن زمان طولانــی نیاز 
است تا به مدل ایرانی گرایش پیدا کنند. حوزه ای در 
قرائــت قرآن به نام تجوید داریم که اجازه نمی دهد 
کــه مدل آواز ایرانــی در قرائت قرآن جاری و ســاری 
شــود و این امــکان را نمی دهد. مثلًا کشــش ها همه 
باید اندازه خاصی باشد که در آواز ایرانی مشکل پیدا 
می کنــد. یکــی از بحث هــای مهــم آواز ایرانی بحث 
کشــش  و چهچه زدن  اســت که ما در خواندن قرآن 
نمی توانیم آن را داشته باشیم. از این منظر کمی به 
چالش کشیده می شــود اما از منظر دیگر خیلی هم 

آواز ایرانی زیباست.«

این قاری پیشکســوت با اشــاره به بحــث نظارت بر 
قرائــت قــرآن در فضــای مجــازی تصریح کــرد: »یکی 
دیگــر از نکته هــای مهمــی که مطــرح می شــود بحث 
نظارت بر قرائت قرآن است. در هر کاری ممکن است 
آسیب وارد شود. مخصوصاً در فضای مجازی هر کسی 
می توانــد بدون هیــچ ضوابطی هر طور کــه می خواهد 
بخواند و آن را بارگذاری کند. حتی هستند عده ای که با 
تبلیغات و پول خرج کردن تعداد زیادی از افراد را وارد 
صفحات خود می کنند و روی افراد و جامعه مخاطب 
تأثیر می گذارند. آن هم با خواندنی که تناسبی با اصل 

قرائت ندارد.«
او در پایان تأکید کرد: »شــاید به خاطر این موضوع 
باید مرکزی برای نظارت بر قرائت قرآن  تشــکیل شود 
تا هرکســی هر طــور می خواهد قــرآن نخوانــد و به این 

فرهنگ و هنر آسیب نرساند.«

قاری بین المللی قرآن در گفت و گو با »ایران«:

تأثیر قاریان ایرانی بر محافل بین المللی بسیار است
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گ

در حاشیه جوایز اسکار 2۰2۱

غرامت مضاعف هالیوود

بالاخره با دو ماه تأخیر مراســم اســکار سال 2۰2۱ بدون شکوه و جلال همیشگی و با تعدادی محدود 
از مدعوین برگزار شــد. به جرأت می توان گفت اســکار یکی از بی رمق ترین دوره های خود را پشت سر 
گذاشــت. البته در ســالی که هیولای کرونا همه چیز را تحت الشــعاع قرارداد شاید انتظار بیشتری هم 
نباید داشــت. ویژگی مراســم امســال حضور پررنگ اقلیت ها در میان نامزدها و برندگان نهایی بود. 
اقلیت هایی که سال ها نادیده گرفته می شدند در این مراسم یا روی سن جایزه می گرفتند یا در حال 
سخنرانی در باب اخلاق و دوری از نفرت ورزی بودند. جایزه بهترین فیلم و کارگردانی هم به یک زن 

آسیایی تبار رسید. برای اینکه بدانیم چطور کار به اینجا رسید باید کمی به عقب برگردیم.

ë آنچه گذشت
»...فیلم ها برای واجد شــرایط شــدن در شــاخه بهترین فیلم باید حداقل یک شــخصیت اصلی و یا 
یک شــخصیت مکمل مهم از اقلیت های قومی و نژادی داشــته باشــند، حداقل 3۰ درصد از نقش های 
ثانویه باید از اقلیت های قومی و نژادی باشند یا خط اصلی داستان، مضمون و یا روایت روی این گروه از 
اقلیت ها متمرکز باشــد. بر اساس این اعلام، اقلیت ها شامل زنان، رنگین پوستان یا افرادی با معلولیت 

می شود.«
آیا فکر می کنید پاراگراف فوق قسمتی از بخشنامه یک اداره دولتی برای هدایت سینمای ایران در دهه 
شــصت اســت؟ خیر، در کمال حیرت باید بگوییم این جملات در اعلامیه تغییر اســتانداردهای انتخاب 
بهترین فیلم اســکار آمده اند. این قواعد قرار اســت از دوره نود و ششــم اسکار یعنی سال 2۰24 در جهت 
تقویت اقلیت ها اعمال شوند. آکادمی حتی پا را فراتر نهاده و برای ترکیب عوامل فیلم هم راهبرد ارائه 
داده اســت: »دو ســمت کلیدی فیلم و یا شش نفر از عوامل تولید باید از اقلیت ها باشند« به قول یکی از 

منتقدان، کم مانده بود که آکادمی تعیین کند 3۰ درصد تماشاگران از چه نژادی باشند!
ë تاریخچه سیاه هالیوود

هالیوود از ابتدای شــکل گیری آیینه تمام نمای فرهنگ و طرز فکر غالب در جامعه امریکا بوده اســت. 
در فیلم »تولد یک ملت« گریفیث، کوکلاکس کلان ها ســتایش می شــوند و سیاهان در این فیلم وحشی و 
نادان و متجاوز به زنان سفیدپوست تصویر شده اند. در وسترن های جان فورد نیز نسل کشی سرخ پوستان 
توجیه می شود. تا دهه ۱9۴۰، نقش سیاهان در فیلم ها فراتر از خدمتکار، دایه و مستخدم نمی رفت و گاهی 
هم آوازه خوان و رقاص. در آن ســال ها ســیاهان هیچ جایگاهی در نویســندگی، کارگردانی یا فیلمبرداری 
نداشتند. در سال ۱939، هاتی مک دانل برای ایفای نقش خدمتکار اسکارلت در »بربادرفته« جایزه اسکار 
گرفت. اما حتی اسکار هم آینده او را در سینما تضمین نکرد. حتی در کارتون »تام و جری« هم خدمتکار 
سیاهپوســتی می بینیم که احساســاتی و بی عقل اســت. در ۱9۶3، ســیدنی پواتیه برای فیلم »نیلوفرهای 

مزرعه« اسکار گرفت و پس از آن در فیلم هایی ظاهر شد که نقشی برجسته تر از سفیدپوستان داشت.
در واقع پنجاه سال طول کشید تا هالیوود به سیاهپوستان اندکی روی خوش نشان دهد. همان فضای 
تبعیض آمیزی که در فیلم »کتاب سبز« دیدیم، دقیقاً تا دهه شصت میلادی در جامعه امریکا و هالیوود 
غالب بوده است. به موازات جنبش اعتراضی سیاهپوستان علیه تبعیض نژادی، فضا تغییر می کند و در 
هالیوود هم جای بیشتری برای رنگین پوستان باز می شود. فیلم »حدس بزن چه کسی برای شما می آید« 
راجع به برخورد طبقه مرفه امریکا با تبعیض نژادی و ازدواج سفیدپوستان و سیاهپوستان است. سیدنی 
پواتیه در این فیلم نقش سیاهپوست تحصیلکرده ای دارد که با سازمان ملل همکاری دارد و علی القائده 
مطابــق معیارهــای جامعــه ســرمایه داری امریــکا بایــد فــرد موفقی محســوب شــود. در ســال های بعد، 
فیلمسازی مانند اسپایک لی را داریم که با فیلم »مالکوم ایکس« نقش اصلی را به یک سیاه می دهد. در 
دهه های هشــتاد و نود بازیگران سیاهپوست بزرگی مانند مورگان فریمن، دنزل واشنگتن و جیمی فاکس 
ظهور کردند که راه را برای فیلمســازان ســیاه هموار ساختند. نسل نو فیلمسازان سیاهپوستی مانند استیو 
مک کوئین برآمده از همین فضای ایجاد شده موفق شدند فیلم هایی مانند »۱2 سال بردگی« را بسازند. 
در دو دهه اخیر، نگاه انتقادی به گذشته و بازخوانی تاریخ امریکا را در بسیاری از فیلم ها دیده ایم. تارانتینو 
در »جانگــو« و »هشــت نفرت انگیز« به ســیاهان پرداخت یا فیلمی مانند »تصــادف« پل هاگیس که روی 
برخورد پلیس نژادپرست امریکا با یک خانواده سیاهپوست و مسأله مهاجران مختلف در 
امریکا تمرکز داشت. در سال 2۰۱8 فیلمسازان سیاهپوست به رکوردی تاریخی دست 

یافتند و ۱۶ فیلم پرفروش و موفق ساختند.
ë افتادن از آن سوی بام

تا پیش از این هالیوود در بیشــتر پژوهش ها »کانون نابرابری فرهنگی« خوانده 
می شــد. حالا به نظر می رســد هالیــوود دارد غرامت مضاعف گذشــته تاریک خود 
را می پــردازد و بســرعت می خواهــد شــمایل خــود را بازســازی کند. هنوز به ســال 
2۰2۴ نرســیده ایم اما نتیجه اســتانداردهای حمایت از اقلیت ها را داریم در فیلم ها 
می بینیــم. جنبش هــای اعتراضــی زنــان، فمینیســم جهانــی، رســوایی های 
اخلاقی مردان مشــهور، قتل سیاهپوســتان توسط پلیس امریکا و بسیاری 
از رویدادهای دیگر جو غالب زمانه را تشــدید کرده اند. حالا کمپانی ها 
به دنبــال فیلمســازان اقلیــت هســتند و به آنهــا فرصت و ســرمایه 
می دهنــد تا نزد منتقدان و روشــنفکران اعتبار کســب کنند. حالا 
ابرقهرمانان زن و سیاهپوست هم داریم. قصه ها با محوریت 
زنان نوشــته می شــود و مردان حذف یا کمرنگ می شوند. 
در فیلم هــای یکــی دو ســال اخیــر، مــردان سفیدپوســت 
افرادی شرور و بی بندوبار تصویر می شوند. تجربه تاریخی 
نشــان داده است که این نوع سیاســتگذاری های فرمایشی 
بــه ضــد خود تبدیل می شــوند و در واقــع تبعیض های دیگــری به وجود 
مــی آورد. مضمون گرایــی بیــش از حــد و اولویــت دادن به مســائل خارج از 

معیارهای هنری فیلم، خطری برای هنر اصیل سینما خواهد بود.

نگاهی به وضعیت استقبال مردم از کتاب های گویا و الکترونیکی در سال کرونا

طیفتازهایازجوانانبهجامعهکتابخوانپیوستهاند

مریم شهبازی
خبرنگار

فاطمه محمدی
مدیرمسئول 

مؤسسه »نوین 
کتاب گویا«

مریم سادات گوشه
خبرنگار


